

**SCANDINAVISKE
KANDIDENSAREN**
(SCANDINAVIAN CANADIAN)
WINNIPEG, MANITOBA, CANADA.

Den första och största Skandinaviska tidning i hela Canada.

PRENUMERATIONSAGIFTEN,
som bör erläggas i förskott, är i Canada och Förenta Staterna ett år (postporto inberäknadt) 50 cents.
Till Skandinaviska länderna kostar tidningen (postporto inberäknadt) ett år \$1.00.

Korrespondenser och meddelanden, som äro af allmänt intresse, smottas med tacksamhet.

Agenter för Skandinaviska Kandidensaren önskas öfverallt och på alla platser i Amerika, der våra landsmän finnas.

Pennyar och bref böra sändas till

C. H. LUNDGREN,
Måbager,
SKANDINAVISKE KANDIDENSAREN,
P. O. BOX 642,
WINNIPEG, MANITOBA,
CANADA.

Af till Winnipeg under Mars månad inkomme emigranter voro 150 från Förenta Staterna, 129 från Europa och 15 från östra Canada. Deraf stannade 162 i Manitoba; de öfrige fortsatte till Nord-vest-Territoriet.

Jordbrukaren har all anledning, att vänta sig en god skörd i år. Våren inföll ovanligt tidigt och vädret har en längre tid varit synnerligen godt, så att vår arbetena äro snart i det närmaste undanstökade. Regn har också fallit till husbehof än så länge, och blir ej försommaren allt för torr, kan jordbrukaren med lugn och tillförsigt se hösten an.

Trädplanteringsdagen (Arbor day) är i år för Manitoba fastsatt till den 3 Maj. På grund af den milda vädret villja vi tillråda en och hvar, som har någon plantering att göra, att icke afvakta den dagen, utan utträtta arbetet ju förr desto heldre. Trädplantering, såvida vädret det tillåter, bör alltid företagas så tidigt som möjligt på våren.

Herr Hartney ytrade här om dagen i Manitoba legislaturen, att en jordbrukare, afven i dessa låga hvetepris-tider, kunde hafva det godt, förutsatt han fick en någorlunda god skörd. 40 cents hade ungefär samma värde nu i handeln som 95 cents, då han först kom till provinsen. Åkerbruksredskaper kosta endast hälften så mycket nu som då och äro mycket bättre; socker, te, bomull och ull varor äro också betydligt billigare.

På senare tiden hafva vi försport klagomål från arbetare, hvilka haft sysselsättning vid Sultana grufvan i närheten af Rat Portage. Närmast gälla klagomålen förmannen, en Svensk, som säges icke vilja gifva hvad arbetaren med rätta tillkommer. Det är alltid godt och väl att stå på principalens bästa, men skall detta ske på bekostnad af arbetarens rätt, så är ett sådant tillvägagående i hög grad fördömligt. Vi hafva ännu icke haft tillfälle att på närmare håll undersöka förhållandet, och uppmanas därför den eller de af landsmännen, som kunna och vilja styrka dessa klagomål med ytterligare bevis, att framkomma med sådana, då vi äro villiga att helt och hållet ställa oss på den förördelades sida och, om möjligt, söka få någon rättning på missförhållandet.

Der er et godt gammelt Ord som siger, at man ikke skal indlade sig på at diskutere Noget, som man ikke først har gjort sig grundig bekendt med. Og det er et af de få gamle Ordspog, som taler i ligefremme Ord uden at være tilspidset og fordre en Kommentar.

Det havde været godt og heldigt for "Vaktarens" Anton om han havde erindret dette forinden han skrev det Nonsens som udgør den ledende Artikel for 20 Mars.

Haler er ligeså god som Stjaler, så selv om Redaktøren vil benægte at Märket er hans, og at det er elendig Fejghed, der har bragt ham til at krybe i Skjul bag det, får han, da den ikke er optaget i hans reserverede Brevkasse, finde sig i at bære Ansaret og tage Tilsvaret.

Artiklen skælder først og sidst på Spiritisterne, debiterer dernæst en Vælling af Bavi og Nonsens om Hypnotisme, Magnetisme, Tanke-læsning o. s. v. og sætter Kronen på Værket ved at gøre et hidst, ufor-skammet og ugrundet Angreb på værgeløs Kvinde.

Ligefra Riddertidens første Tider og op til vore Dage, har det at angribe værgeløs Kvinde, altid med det Rette været ansat som den største og væmmeligste Niddingsdåd en Mand kunde begå.

Og så bruges Bibelen til Støtte og Rygstød for sligt Vås, som denne Artikel "Anton" pukker på Mose Lov, men tager naturligvis kun hvad som passer ham.

Men Du da "Anton," holder Du da sely denne Lov? Åder Du nogen-sinde Flæsk eller Haresteg (5 Mose 15, 7, 8)? Klipper Du Dit Skæg (3 Mose 19, 27)? Spiser Du nogensinde Blodpandekage (5 Mose 12, 23, 24)? Oftrer Du nogensinde de befalede Offre af Dyr overgydt med stærk Vin (4 Mose 28, 7)? Har Du glemt at Du er forbandet fordi Du har skrevet en slig Artikel (5 Mose 27, 19, 26)?

Og mener Du virkelig "Anton" at Mose Lov var beregnet på andre Tider og andre Folk end netop hans egne og eget; hvorfor holder Du den da ikke selv? og at Du ikke gör det er jo ganske vitteligt!

Spiritisterna ignorerer ikke Bibelen, langtfra, de håde kender den godt, læser den og går ud fra den, men de læser den ikke som om den var en Lærebog i abstrakt Videnskab f. Eks. Matematik, de tager fornuftigvis i Betragtning når, hvor og af hvem disse skrevne Optegnelser er. De erindrer, at det var Österlændere som skrev, og følgende erindrer de, at disse altid brugte et Billedspog, og dernæst erindrer de, at da der i den Tid ikke fandtes Stenografer, er det Nedskrevene skrevet på et senere Stadium og efter den individuelle Opfattelse og Hukommelse.

Medens Protestanterne lærer den grusomme, umoralske, fornærende og aldeles utestamentlige Lære om Fordømmelse, Død og evigt Helvede, så lærer Spiritisterne den milde, kærlige Lære, at der selv efter den legemlige Død er Nåde og Hjælp, at Prøvelsetiden er ikke ude med Jordelivets Ophør, men at der endnu på den anden Side Graven er Mulighed for Forbedring og Frem-skridd. De har forkastet Eders svovlsydende evige Helvede og holder sig til Bibelens egne Ord om Mellemtilstanden efter Døden her. Kristus gik til de Dødes Rige og "prædikede for Ånderne som vare i Forvaring" for hans Mission var fuldendt (1 Pet. 3, 10; 4, 6).

Og Eders evige Helvede! Bibelen lærer intetsteds Eders Helvede, Eders Svovlpöl! Ordet som er benyttet er "Hades," hvilket simpelthen betyder "Under-verden" "de Dødes Rige," og hvad "evig" angår så er det en absolut fejl Oversættelse; det græske Ord

"eonisk" betyder i k k e et Tidsrum uden Begyndelse og Ende (Hebr. 1, 2; 2 Tim. 1, 9, 10 sm: 1 Kor. 2, 7; Ef. 3, 9; Kol. 1, 26) og er derfor aldeles ikke ensbetydende med "evigt."

I siger at Gud vil at alle Mennesker skal blive salige, og bagefter fortæller I så, at Størsteparten alligevel bliver evig fordømt. Der-næst fortæller I, at Gud er alvidende, men så vidste han jo at de fleste af os skulde pine sig evigt; hvorfor skabte han os da? og hvorfor skabte han os således? I siger at Gud er en retfærdig Dommer, og alligevel vover I at påstå, at han ikke straffer for at forbedre og omvende, hel-le ikke for at tilintetgøre, men for at pine evigt uden Håb i et evigt Helvede.

Smuk Lære den! Og aldeles utestamentlig. I nedværdiger jo Gud!

Ikke optræder Spiritisterne hemmelighedsfuldt eller skjult. Det er en infam Lögn den, hverken mere eller mindre, og har Redaktøren lyst at overvære et af deres Møder, vil han sikkert finde Døren åben. Og ikke er de bange for mod oprejst Pandt at vedkende sig deres Tro og Lære, selv ikke i en By som denne, der er så fyldt med modbydelige Hyklere og beklagelsesværdige åndelige Umyndige. Ikke har de nogen materiel Fordel af deres Lære, hvorfor skulde de da hånge ved den, når det ikke netop var fordi de føler dem overbeviste om, at de hviler i en rigtig og testamentlig Tro.

Ikke har Du Præst Patent på Himlen, ikke heller på at være ufejlbarlig; men Du skal få Lov at have et ubestrideligt Iste Klases Patent på at være den mest intol-rante Person i Winnipeg; en Person som ikke kan leve og føle sig vel uden altid at falde over Din Næste og nidskrive ham i Dit Papir.

Ikke et eneste Nummer af "Vaktaren" har været uden slige Personligheder, sandelig. Du må have glemt hvor der er Din Næste.

Skrev Du endda sundt og fornuftigt; men enten må Du jo føle Dig overbevist om, at Dit Papiers Læsere er Kraft - Patent - Idi-oter eller.....

I den omtalte Artikel tales om Hypnotisme, Spiritisme, Magnetisme og Tankelæsning. De tages i et Åndedræt og, efter grundigt at have vist hvor uendelig forsvindende lidt Hr "Anton" kender til hvad han skriver om, kommer han på Grundlag af sine unnlige Forud-sætninger, til den latterlige Slutning, at eftersom de kun er Naturkræfter, er de kun små (sic)!!

Naturkræfterne kun små, — har man nogensinde hørt Mage til Bavi? Hvad er Lynet, hvad er Orkanen, Jordrystelserne, Oversvømmelserne o. s. v., o. s. v.

Nej du hellige Moder Natur, du er kun liden, ganske liden, i alle Fald da, når Du kommer ind for en så stormagtig Dommer som "Anton." Mens Verdens største og berømteste Videnskabsmænd har beundret, studeret og benyttet Magnetisme og Hypnotisme (som i Paranté sagt er yderlig forskellig); mens Mænd som Prof: Charcot oprettede et helt stort Hospital på Grundlag af disse små Kræfter og Jul: Kjellgren byggede ikke mindre end 7 store Sanatorier rundt om i Verden, hvor kun disse og ingen andre Lægemidler benyttes; medens Bibelen lærer os, at Apostlene og Menighedernes Äldste helbredede med Hånden (den animalske, ikke som fejlagtig sagt den dyriske, Magnetisme) og Historien så langt tilbage som til Oluf den Hellige (Snorre Sturlasons Saga) fortæller os det samme; medens den Dame som "Anton" har vovet at skælde for

Hex, atter og atter har udøvet sine gode Gerninger i Stilhed og uden Brask eller Brann; medens der er tårnhøje Stabler af Beviser for alt det Gode som er udrettet lige fra Mesmer og Reichenbach i Tyskland, Charcot, Luys og Laplace i Frankrig, Braid, Sir William Hamilton og Carpenter i England, v. Huth i Danmark, o. s. v. Jul: Kjellgren over hele Verden og op til idag; medens alt dette er uomstødelige Fakta, så vover en så topmål Ig-norant i dette Spørgsmål som "Anton", at fordømme dem alle og med dem de små Naturkræfter (sic) som de har benyttet.

Nej Præst, vi lever ikke i Middelalderen, vi lever ikke i den Tid da Præsten og Smeden var de eneste kloge Hoveder i Byen, og ikke tror vi, at fordi Præsten har sagt det, er det absolut rigtigt.

Men vi forstår så godt hvor Skoen trykker, og forstod vi det ikke forud, så kan vi lære det af hvad samme "Anton" skriver i "Vaktaren" 18de April.

Hans Kirke står tom. Der er ingen, der gider høre på sådanne uforberedte, ånds — og idøforladte Oplæsninger, som de der for Tiden udsukkes fra Prædikestolen i hans Kirke, som Surrogater for Prædiker; og der er ingen der sympatiserer med en Mand, der lider af den grimme Sygdom, altid at ville vælte sig over sine Medmennesker, altid at ville nidskrive.

Kald os nu Trold, Necromant, Spåmand eller hvad Du vil, det rører os kun lidet; men mærk Dig vore Ord: Det er Din egen Skyld og ingen andens, at Din Kirke nu står tom, og at Ejerne taber Penge; er Du først borte, vil den atter fylde og betale sig. Du er tidligere blevet frosset ud i Staterne, vogt Dig for Temperaturen her; og vi spør Dig, at Din næste Julenadver skal Du ikke nyde som Præst for den samme Kirke som nu!!

Gå hellere endnu højere mod Nord til et Sted, hvor det anses for at være en berømmelig Dåd, at overfalde og bagvaske uskyldig og værgeløs Kvinde, der aldrig har gjort Nogensomhelst andet end godt, aldrig har trådt noget Menneske for nær, aldrig har trådt noget Menneske på Tærne, selv om de stak deres store Hestefødder frem, for at forsøge at spånde Ben for hende; og som stille og bramfrit har fyldt, efter yderste Evne, den Mission her i Verden som er blevet hende til-delt.

Men for Dig, der har angrebet hende som gjort, rejser vi her en Skamstøtte, og dens Indskrift skal fortælle, at den er rejst over "En Nidskriver".



TENDERS

INDIAN SUPPLIES.

SEALED TENDERS, addressed to the undersigned and endorsed "Tender for Indian Supplies", will be received at this office up to noon of Tuesday, 9th April, 1895, for the delivery of Indian Supplies, during the fiscal year ending 30th June, 1896, at various points in Manitoba and the North-West-Territories. Forms of tender, containing full particulars, may be had by applying to the undersigned, or to the Assistant Indian Commissioner at Regina, or to the Indian Office, Winnipeg. The lowest or any tender not necessarily accepted. This advertisement is not to be inserted by any newspaper without the authority of the Queens Printer, and no claim for payment by any newspaper not having such authority will be admitted. HAYTER REED, Deputy-Superintendent-General of Indian Affairs, Department of Indian Affairs, Ottawa, February, 1895.

GOD FÖRTJENST.
SVENSKA MÄN ÖNSKAS.

Hvilka är villiga att etablera sig en inkomstbringande affär.

Vi önska att havr och en, fom är utan sysselsättning, eller ej har tillfredsställande arbete, och önskar att representera vår firma mot god betalning, skall förtroendefullt till-skriva oss, och vi skola sända Eder vårt liberala Erbjudande, jemte pro-fer gratis. Vi önska endast en re-ferentant för hvarja distrikt, som ännu ej är upptagit. Man hänvån-de sig till Dr. C. I. Shoop, Nor. 22, Racine, Wis.

SKANDINAVISKA MISSIONS-KYRKAN,
No. 286 CATHERINE ST., WINNIPEG.
Gudstjenst Söndagar kl. 11 f. m. och 7 e. m. Torsdagar kl. 8 e. m. — Församlingen sammanträder för-sta tisdagen i hvarjemånad kl. 8 e. m. H. Lindeman, Församlingens Pa-stor, 266 Ellen St.

SKANDINAVISKA BAPTIST KYRKAN,
606 MAIN STREET, WINNIPEG.
Gudstjenst: Söndagar kl. 11 f. m. och 8 e. m. Tisdagar kl. 8 e. m. bönenöte. Skandinaverna in-bjudas vänligen till alla möten.
MARTIN BERGH, Predikant.

Nu ska vi stå å gifta oss och köpa Licence af
FORSLUND.
Handlingar bevittnas.
Privat adress:
334 Pacific Ave. (McWilliam.)

SKANDINAVISKT UTSÅDE.
Nu är tiden inne att insända ordres för alla slag af utsäden, såväl för trädgården som fältet. Största och bästa ueval hos
J. M. PERKINS,
241 Main str., Winnipeg.

WISCONSIN CENTRAL LINES
LATEST TIME CARD.
TWO FAST TRAINS DAILY,
between
ST. PAUL, MINNEAPOLIS
and
CHICAGO, MILWAUKEE
and all points in Wisconsin, making connection in Chicago with all lines running East and South.
Tickets sold and baggage checked through to all points in the United States and Canada.
For full information regarding Routes, Rates, Maps, Folders etc. address your nearest ticket agent or JAS. C. POND, Gen. Pass. and Ticket Agent, Milwaukee, Wisc.

Fotografi-Kort !!
Kabinettskort!
AMER. ART GALLERY,
574½ MAIN ST., WINNIPEG.
MRS. R. E. CARR.

Walter Pulford,
APOTEKARE.
560 MAIN STR., WINNIPEG.
OBS! Order från landsorten expedieras skyndsamt.

SOLID GOLD FILLED
37c for a 32 Charms.
These "charms" are perfect in every way. They are made of solid gold, and are filled with a beautiful metal, which gives them a beautiful appearance. They are also filled with a beautiful metal, which gives them a beautiful appearance. They are also filled with a beautiful metal, which gives them a beautiful appearance.

PATENTS
PATENTS, TRADE MARKS, COPYRIGHTS.
CAN I OBTAIN A PATENT? For a small charge and on honest opinion, write to HUNTS & CO., who have had nearly fifty years' experience in the patent business. Compensation strictly commensurate. A Handbook of Information concerning Patents and how to obtain them sent free. Also a catalogue of mechanical and scientific books sent free. Address: HUNTS & CO., Patent Attorneys, 111 Broadway, New York, U.S.A.